presence, et aussi pour faire aucunes offres et supplications tres humbles de par nous, nous envoions par devers vostre excellence aucuns de nos suppos en loyauté, sciences et vertutes parfaiteme nt expers, c'est assavoir<sup>4</sup> : Anthoine Masoier<sup>5</sup> docteur en theologie, Guillaume de Conty abbé de Sainte Katherine ou Mont de Rouen, docteur en decret, Robert Poitevin, Pierre Coulon<sup>6</sup> maistres ès ars et medecine, Jaques Bernard maistre en ars et bacheler en decret, Jehan Haneron<sup>7</sup>, Pierre de La Hazardière maistres en ars et bachelers en theologie, Olave Le Grant<sup>8</sup> maistre en ars, Giles de Brene et Jehan Langlois maistres en ars et licenciés en decret, lesquelz nous supplions par vostre royal clemence estre receuz et oiz benignement et leur prières estre accompliez pour l'utilité commune entierement, en adjoustant à iceulx plaine foy et creance ès choses dessus dites et leur despendences selon les instructions que nous leur avons ordonnées sur ce. Nostre souverain seigneur et père, nous regracions Dieu tres humblement de la desirée journée et reduction faite presentement par sa souveraine disposition envers vostre royal majesté, laquelle par sa misericorde il lui plaise conduire en victorieuse perseverance, et maintenir en prosperité et felicité perdurablement. Escrit, etc.

*Minutae chartae.* in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 97 (olim A. 3. cccc); n° 55 (olim A. 3. gg). A tergo prioris nomina ambassiatorum supra insertorum latine, prius quibusdam aliis nominibus deletis, scripta sunt. Quae unciis inclusimus, e charta n° 55 desumpsimus, et in n° 97 deleta sunt. — April. 27 ambassiatorum civitatis profecti sunt, nam in Arch. nat., LL 114, p. 208, legitur ad istam diem : « Hodie recesserunt a civitate ista pro eundo erga dominum nostrum regem dom. episcopus Paris. et alii notabiles viri hujus civitatis ambassiatorum ». Inter quos fuit etiam cancellarius Paris. Joh. Chuffart, ut legitur p. 215 ad Jun. 1, qua die ipse aliquie relationem fecerunt. Ambassiatorum Universitatis statim postea, saltem ante April. 30, recedere debuerunt. Vid. n<sup>um</sup> 2484.

1. An. 1423 et 1431 Universitas speravit, afflictionem populi per regem Angliae finituram. Vid. n<sup>is</sup> 2209, 2399. — 2. Charta n° 55 prosequitur : « qui ont fait la recommence et entrée dessusdictie, la nécessité qu'il est », etc. — 3. Litterae abolitionis Caroli VII (vid. n° 2485, not. 1), April. 14 Parisiis publicatae sunt Arch. nat. Paris., Y 4, fol. 1). — 4. In utraque charta sequitur tantum : « etc. ». Nomina desumpsimus non e charta n° 97, sed e n° 37 (e quo sequens numerus desumptus est), ubi sunt plura et quidem in lingua gallica. — 5. April. 22 « pro eundo ad regem » Antonius Mazoerii, Ord. Praed., recepit xvij sol. a fae. theologiae (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 549<sup>i</sup>, p. 175). — 6. Charta n° 97 : « Columbi ». — 7. Jacobus Bernardi et Jobannes Haneron desunt in charta n° 97. — 8. Seu « Olavus Magni », nat. Alemanniae in Universitate.

## 2482. *Universitas Paris. de eodem argomento ad Ludovicum delphinum et reginam.*

1436, Aprilis 27-30, Parisiis.

### 1. A Monseigneur le Dauphin.

Tres excellent et puissant prince, nostre tres redoubté seigneur, humble et loiale recommandacion precedente. Nous mercions et louons hautement nostre Redempteur, qui par sa grande misericorde ou saint temps de sa glorieuse Resurrection a confundu naguèrez l'austerité de nos ennemis anciens, et ceste catholique cité a delivrée de leur servitute, à joieuse consolacion de tout son peuple. Nous en devons bien humblement mercier nostre souverain seigneur le roy vostre père, nostre tres souverain seigneur, et tous nos seigneurs qui telle joie nous ont administrée par divine providence, et qui en

toute douceur, amour et benignité nous veulent maintenir et garder entierement comme nous avons trouvé par effect, et encores derr[ainement] nous a sur ce moult consolés et certifiés nostre dit souverain seigneur le roy, tant par ses benignes lettres, comme par la voix de son tres noble chambellan monseigneur de Gaucourt. Mais pour vous declarer en toute obeissance et honneur nos bonnes loiautez plus expressement et le grant desir que nous avons de la presence tres neccessaire de nostredit souverain seigneur et de vostre haulte excellence, avecques autres plusieurs poins, offres et humbles supplications touchant le bien commun de tout ce royanine, nous envoions especialment par devers nostre dit souverain seigneur et aussi par devers vostre haultesse nos suppostz honorables T. T., etc., auxquels il vous plaira adjouster plaine foy et creance et leurs supplicacions octroier benignement selon les instructions que nous leur avons baillées. Et nous prions icellui nostre Sauveur que vostre excellence il veille garder et conduire par grant prosperité jusques en sa gloire. Escript. etc.

## 2. A la Royne.

Tres excellente, haulte et puissante princesse et souveraine dame, de humble et loyaux courages, nous nous recommandons à vostre tres haulte excellence. Après les grâces et loenges que nous devons à Dieu, principalment de la desirée journée et reduction naguerez advenuez par disposition divine en ceste vostre noble cité à la droiturière obeyssanee de nostre souverain seigneur et père le roy vostre espoux. *[Universitas scribit simili modo ut ad delphinitum, mittit ambassiatores.]* Tres excellente princesse et nostre souveraine dame, Dieu par sa grâce vous veille pardeça briefment aconduire et garder de toutes adversités perdurablement. Escript, etc.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 37 (olim A. 3. m). In fine nomina ambassiatorum supra n° 2481 exscripta leguntur.*

**2483.** « *Instructiones super quibus proponendum est ex parte Universitatis Parisiensis coram illustrissimo et excellentissimo principe domino nostro rege Francie.* »

1436, Aprilis 27-30, Parisiis.

Primo reddantur gratiarum actiones Omnipotenti et largitori benignissimo, uni et trino Deo, de benigna consolatione populi sui in tractatu pacis nuper inter dominum nostrum regem et illustrissimum principem dominum ducem Burgundie feliciter consummato<sup>1</sup>, ad cuius promotionem, prosecutionem et consummationem felicem, certe scimus (prout nobis per fidedignos ambassiatores nostros ad dictum pacis negotium transmissos extitimus informati), quod prefatus dominus noster rex suas exactissimas dedit operas pariter et impensas.

Regracietur eidem de sinceritate animi sui, quem ad bonum et exaltationem similiter et relevationem populi sui mirabiliter oppressi, ad commodum re[gn]i et totius reipublice,

et presertim ad salvationem et preservationem inclite civitatis Parisiensis semper habuit, et adhuc habet de presenti, prout per illustrissimum dominum conestabularium<sup>2</sup> et ceteros dominos qui suas operas ad dictae civitatis reductionem dederunt, extitit expositum atque declaratum, prout etiam per gratiam amplissimarum abolitionum, que ex benignitate et largiflua bonitate domini nostri regis christianissimi processerunt, luce clarius patuit<sup>3</sup>. Unde cum omni pace et transquillitate reducta extitit, ad cuius reductionem cives vestre urbis inclite totis laboraverunt conatibus ad obedientiam naturalis domini nostri regis; super quo recognoscit urbs inclita Parisiensis gratiam et operationem Spiritus Sancti ultra merita incolarum civitatis. Ubi ostendat proponens juxta suam discretionem multiplices gratias et clementiam Dei ad populum suum. Similiter laudet clementiam domini nostri regis et ejus devotionem, ut in eisdem persistere velit, quoniam multi plus oratione et clementia suos devicerunt hostes quam gladio et bello; et quod clementia potissime deceat regem conformiter ad opera domini nostri Ihesu Christi quamplurima.

Regracietur insuper domino nostro regi de transmissione tam providi et tam strenui comitis domini conestabularii ad executionem sui laudabilis propositi super quietissima reductione inelitissime civitatis Parisensis, per tot tempora captivate et violenter detente per antiquos hostes et adversarios domini nostri regis et regni<sup>4</sup>. Et declaretur modus quo benignissime tractavit et Universitatem, cives et supposita Universitatis et civitatis, et quomodo suas diligentissimas operas impenderunt alii milites sue societatis: dominus bastardus Aurelianensis, domini de Insula et d'Esternant<sup>5</sup>, una cum ceteris qui secum ingressi sunt ad manutentiam pacis omnium civium ipsius civitatis.

Item regracietur super communicatione benivola suarum litterarum, per quas expres-  
sius nobis constat et constituit gratissima benivolentia quam gerit majestas regia ad Uni-  
versitatem matrem nostram et incolas civitatis Parisensis, uti ornatissime exposuit nobilis  
miles et dominus de Gaucourt coram clero, Universitate et civibus hujus civitatis.

Item, ostendat sibi quod Deus suinus largitor eidem domino nostro regi propter dilectionem qua ipsum et ejus populum dilexit, bona multa sibi communicavit in potissimum bonis hujus mundi, videlicet in procreatione prolis generose, in socia conthorali domina nostra regina, in dilectione qua sui subditi eum dilexerunt et omni periculo sua corpora et bona exposuerunt, ut redire possent ad suam desideratissimam obedientiam, sicut fre-  
quenter patuit tam in civitate Parisensi, quam in populo Normannie in diversis partibus et alibi, in quo perpendi potest sincera populi ad suum regem et naturalem dominum dilectio.

Pro secundo puncto faciende sunt supplicationes, primo generales, deinde speciales.

Quantum ad primum, primo supplicandum est, quatinus apud dominum nostrum regem, rem publicam hujus regni et salutem populi jam reducti et per Dei gratiam brevis-  
sime reducendi specialiter habeat recommendatam, ipsamque justitiam pacis comitem dignetur per totum regnum manuteneret, fovere et inviolabiliter observare et eam obser-

vandam precipere per singulas urbes et civitates, precipue in sua nobilissima civitate Parisiensi, in qua semper floruit justitia.

Et declareret dictus proponens modum et rationem justicie juxta suam discretionem eam laudando et ad eam persuadendo, ut populus per tot jam elapsos annos flagellatus, oppressus, afflictus, omni ymaginabili modo flagelli fatigatus, adeo ut yix respirare potuerit et pro maxima sui parte neci expositus sit, et quot mala oriuntur ex defectu justicie, et quomodo Deus eam vult observari, et de inviolabili abolitionis observatione. Et circa hoc poterit supplicare ut ecclesiam desolatissimam sic recommissam habeat, quod in sacerdotes et in clerum non presumant de cetero manus apponere violentas, dicente Domino : « Nolite tangere christos meos » [Psalm. civ, 15]. Idem de agricolis et viticolis, qui sustinent pondus et estus diei [Matth., xx, 12], sine quibus nec vivere nec subsistere potest illud christianissimum regnum. Similiter de mercatoribus.

Instantius vero supplicetur regie majestati ut ad totalem regni securitatem, restaurationem et pacem dignetur sua pietate fidelissime plebi sue in ducatu Normannie et alibi succurrere, et eam de servitute ac dñissima captivitate qua detinetur a suis hostibus, clementi sua bonitate ac potenti virtute celerius eripere, prout ille devotissimus ac fidelissimus populus ferventissime speravit atque sperat. Reducantur hic ad memoriam oppressiones, exactiones, cedes et immanissime strages quas a multis annis illa patria perpessa est atque hodie adhuc (proth dolor) patitur.

In speciali vero supplicetur regie majestati, ut dignetur nostram Universitatem in suis privilegiis, que a suis progenitoribus concessa sunt, manuteneret, conservaret et fovere, illaque augere et ampliare paterno dignetur affectu, habeatque regia majestas ipsam nostram Universitatem, humilem suam filiam, ac singula ejus supposita recomissa. Et presertim cum retroactis possidentibus inimicis antiquis civitatem Parisiensem ac partes regni occupantibus, per eos quamplurimis ejusdem Universitatis benemeritis suppositis de beneficiis in ecclesia Dei provisum extiterit, supplicat ipsa Universitas, quatinus intuitu pietatis et ex speciali gratia ac liberalitate magnifica regie majestatis dignetur illa supposita predictis beneficiis, sine quibus in Universitate studium continuare non valerent, non permittere destitui, quinymo eisdem de predictis providere, ac ea, si opus est, de novo sibi conferre.

Circa istum articulum conformiter ad instructiones villatencium<sup>6</sup> declareret maximus affectus ac ferventissimum desiderium quos habet ipsa Universitas, regiam majestatem videndi, ac de sua inclitissima presentia in Parisiensi civitate gaudendi, quodque ipsa tota civitas optat se et suam inclitissimam prolem videre ad complementum et perfectionem jam cepte leticie.

Circa tertium veniunt oblationes quibus offeratur Universitas serenitati regie majestatis, inclitissime sue proli, illustrissimorum principum et dominorum sanguinis regii, dominorumque de consilio regio dominationibus, polliceatur fundere preces Altissimo;

processiones, missas privatas et publicas, ac suffragia facere pro felici successu et optata salute domini nostri regis, ceterorumque dominorum prefatorum, et cetera que in talibus offerri solent.

M. HEBERT.

Originale in Arch. Univ. Paris., theca I, A. 1. b. — BUL., V, 436.

1. Seil. apud Atrebatem an. 1435. — 2. I. e. Arthurem, de Riehemont. — 3. Vid. n° 2485, not. 1. — 4. Procurator nat. Gallicanae etiam, Johannes Milet, seribit mense April., esse « expulsos antiquos regni inimicos, videlicet Anglicos, sub ingressis multis viris nobilibus Francie et magno exercitu armorum » (BUL., V, 893). — 5. I. e. Philippus de Ternant, ab an. 1436, April. 13, praepositus Paris. Vid. FÉLIBIEN, *Hist. de Paris*, IV, p. 597. — 6. I. e. ambassiatorum civitatis Paris.

**2484.** « *Sequuntur juramenta que facere tenentur ambax[iatores] ad dominum nostrum regem Francie pro parte Universitatis.* »

1436, Aprilis 27-30, Parisiis.

Primo quod infra diem lune [April. 30] ubi ambax[iatores] civitatis ipsa die recesserint, recedent, nec recessum suum ultra ambax[iatores] civitatis protelabunt.

Item, quod post inceptam viam simul et inter se honeste et amicabiliter ad laudem Dei et honorem Universitatis se regent.

Item, quod ab illa die qua ad civitatem quam inhabitat aut tunc inhabitabit dominus noster rex christianissimus, diligenter exequentur intentionem Universitatis conformiter ad suas instructiones, nullo modo nec palam nec clam aut occulte in contrarium veniendo, sed juxta vires sustinendo.

Item, quod nullam supplicationem ad partem pro se aut alio (excepta dumtaxat supplicatione rectoris, pro qua prout melius et diligentius poterunt laborabunt) regi aut ejus familiaribus presentabunt seu presentari vel promoveri procurabunt, donec presentarint litteras Universitatis et confirmationem privilegiorum Universitatis obtinuerint.

Item, quod tempore quo habebunt accessum ad dominum nostrum regem, nullum secum associabunt, ne forte propter multitudinem intrancium multitudo magistrorum retardetur.

Item, quod nullus particulariter, sed omnes communiter promotionem prout melius poterunt procurabunt, absque acceptione personarum.

Item quod fideliter referent juxta suas vires responcionem domini nostri regis ad singula puncta proponenda.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 55 (olim A. 3. gg), supra n° 2481 citata, a tergo. Quaedam convenient cum juramentis ambassiatorum ad Rom. curiam destinatorum in Chartul. II, p. 682 (23). Tempore sequente haec « juramenta ombaxiotorum ad regiam majestatem destinatorum » aliquantum mutata fuerunt : « Primo jurabit quod infra sex dies post receptionem litterorum Universitatis et pecuniarum recedetis a villa Parisiensi et suburbis ejusdem. Secundum quod ad regiam majestatem accedetis quantocius commode poteritis ». Caetera quantum ad sensum convenient. Ultima rubrica : « Item in regressu vestro non intrabitis aliquam domum Parisius donec dixeritis domino rectori qui pro illo tempore fuerit adventum vestrum » (Mus. Britann., add. 17304, fol. 131<sup>b</sup>, noviler 155<sup>b</sup>).*

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

**2485.** « *Ce sont les requestes que font au roy nostre sire les ambaxadeurs de l'Université de Paris.* »

*1436. circa Maii 17, Biturigis.*

Premierement, requierent la confirmation de tous les previlleiges, coustumes, libertés et franchises de ladie Université avecques l'usage d'iceulz, et que [sur] ce soient faites lettres ou chartres, comme ont fait ses progeniteurs roys de France.

Item, et que les abolitions<sup>1</sup> leues et publiées à Paris<sup>2</sup> soient entretenues de point en point, sans les enfaire aucunement.